
4. Cruciata MILL. —svízelka (svízel) *)

Cruciata MILLERGard. Dict. Abr.. ed. 4, 1754.-Syn.: Galium L. sp. Pl. 105, 1753p. p.
Lit. : EHRENDORFERF. (1961): Notizen zur Systematikund Phylogenievon CruciataMill. und verwandtenGattungender

Rubiaceae. Ann. Naturhist. Mus. Wien 65:11—20, 1961.—EHRENDORFERF. (1970): Mediterran-mitteleuropäische Florenbezie-
hungenim Lichte cytotaxonomischerBefunde.FeddesRepert.81:3—32.—ZÁBORSKÝJ, etZAHRADNÍKOVAK. (1976): Poznámky
k variabilite a k rozšíreniukrížavky jarnej Cruciataglabra (L.) Ehrend.Biológia, Bratislava,31:55—61.—HENDRYCHR. (J977a):
K výskytuCruciatapedemontananaMoravě.Zpr.Čs.Bot.Společ.12:60—61.—HENDRYCHR.(1977b):BemerkungenzurVa-
riabilität von Cruciata glabra (Galium vemum). Preslia —HENDRYCHR. (1978): Erwägungen zur Chorologie und
EpiontologievonCruciataglabra.Preslia50:289—304.HENDRYCHR.(1979):CruciataglabraaufdemGebietderTschechi-
schenSozialistischen Republik. Preslia 51:1—30.—ZAJACA., KOTONSKAB. et ZAJACM. (1989): Materialy do atlasu roz-
mieszczenia rošlin naczyniowych w KarpatachPolskich. 11.Cruciata laevipesOpiz Pr. Bot. 18:79—88.—NATALIA. et DU-
TARTRE G. (1995): Cruciata pedemontana(Bell.) Ehrend.var. procumbens(Ascherson)Natali et Dutartre comb. nov., nouveau
pour la Corse. Candollea50:578—583.

Vytrvalé, vzácněji jednoleté byliny s ± nevětvenými lodyhami. Listy a palisty šir. až úzce vejčité
nebo eliptické, 1—3žilné,vždy ve 4četných přeslenech, zvl. po odkvětu dolů sehnuté, až k lodyze při-
tisklé. Vrcholíky úžlabní, kratší než listeny, za plodu pod ně ohnuté, listeny tvarem i velikostí shodné
s listy, listeny v květenství však nápadně menší. Květy oboupohlavné, u některých druhů přítomny
takékvěty jednopohlavné, samčí;kalich chybí; koruna 3—4četná,kolovitá, Žlutá.Dvounažky lysé nebo
chlupaté, tvořené 1—2merikarpii, za zralosti se rozpadávající. —Asi 20 druhů, převážně v oblastech
mírného klimatu Evropy a z. Asie.

la Jednoleté byliny s tenkým kořenem; listy a listeny v přeslenech 4—11mm dl., listeny po odkvětu
dolů skloněné a téměř úplně kryjící chudě větvené plodenství; lodyhy obvykle drsně osténkatě
chlupaté s chlupy nazpět směřujícími; vrcholíky 1—3květé 3. C. pedemontana

b Vytrvalé byliny s plazivým oddenkem; listy a listeny v přeslenech 8—20(—25)mm dl., rozestálé
nebo dolů k lodyze skloněné, jen zčásti kryjící plodenství; lodyhy lysé nebo odstále měkce chlu-
paté, obvykle hladké; vrcholíky 3—9květé . 2

2a Vrcholíky s listeny; lodyhy a květní stopky obvykle dl. odstále měkce chlupaté; merikarpia kulo-
vitá 1. C. laeyipes

b Vrcholíky zpravidla bez listenů; lodyhy akvětní stopky obvykle lysé nebo téměř lysé; merikarpia
hruškovitá

1. Cruciata laevipes OPIZ —svízelka chlupatá
(svízel křížatý) Tab. 8/4

Cruciata laevipesopłz sezn. Rostl. Květ. Ces.34, 1852.
-Syn.: Valantia cruciata L. sp. Pl., cd.2, 1491, 1762.-Ga-
lium cruciata (L.) SCORFI. Carniol., cd. 2, I :100, 1771.—Va-
/antia ciliata opłz in J. et C. PRESLFI. Cechica 34, 1819. -
Galium cruciata var. laevipes MERT. et KOCH in RÖHLING
Deutschl. FI., ed. 3, I :769, 1823. —G. cruciata var. ciliata Opłz
in BERCHT. et opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2:58, 1838. -
Cruciata ciliata (OPIZ)Opłz Sezn.Rostl. Květ. Čes.34, 1852.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Cechoslov.,no
1476.—TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 698, 699. —Extra fines:
BAENHZHerb. Eur.. no 7897. —FI. Exs. Austro-Hung., no
3745. - FI. Olten. Exs., no 396. - FI. Rom. Exs., no 1353.-
PI. Bulg. Exs., no 1073,—WILLKOMMIter Hisp. Sec.,no 13.

Vytrvalé žlutozelené nebo zelené byliny
sjemnými, bohatěkořenujícími oddenky a koře-
novými výběžky. Lodyhy přímé, vystoupavé až
poléhavé, chabé, cm vys., 4hranné,
hladké, zpravidla nevětvené, i s listy a květními
stopkami dl. měkce odstále chlupaté, výjimečně

*) Zpracoval K. Kubát

2. C. glabra

až lysé; hor. články lodyžní za plodu se prodlu-
žující, dolní velmi krátké (často kratší než 5 mm).
Listy a palisty šir. kopinaté až vejčité, 3žilné, na
okraji štětinatě chlupaté, 15—25mm dl., 5—10mm
šir., dolní velmi malé, sotva 5 mm dl. Vrcholíky
5—9květé, vyrůstající ve stř. a hor. části lodyhy,
v květenství 2 drobné listeny; květní stopky dl.
měkce chlupaté, výjimečně až lysé, po dozrání
plodů až 5(—8)mm dl., nazpět ohnuté. Prostřední
květ vrcholíku oboupohlavný, postranní samčí;
koruna 4cípá, 2—3mm v průměru, Žlutá. Meri-
karpia kulovitá, 2,0—2,5 mm v průměru, lysá,
černá. V-VI. Hkf.

2n = 22 (extra fines)

Poznámka: Květonosnélodyhy jsou obvykle žlutoze-
lené, sterilní zelenéaž tmavozelené;sterilní vytrvávají dlouho
do podzimu, nezřídkaaždo prvních mrazů. Na podzim vyrů-
stajĺcĺ sterilní lodyhy bývají alespoňchuděvětvené.

Variabilita: Vzácně se vyskytují rostliny mající lysé
nebo téměř lysé lodyhy, listy nebo květní stopky. Podle ně-
kterých údajů mají na podzim opakovaněkvetoucí rostliny

Cruciata 157

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stopky květů lysé, kdežto stopky letních květů téže rostliny
byly chlupaté. Chlupaté rostliny s lysými květními stopkami
byly sbíránynapř.uVykmanovaaČervenéhoHrádkuv Kruš-
rých horách,u Děčína a u Rabí u Sušice.

Poznámka: Opiz použil v Seznamupro C. Iaevipes
Českýnázev „křížnatec hladkostopný”, řadil sem tedy rostliny
s lysými květními stopkami. Mnohem hojnější chlupaté rost-
liny pojmenoval C. ciliata. Protože odění není v tomto pří-
padědostačujícímznakempro rozlišení Oboutaxonů na dru-
hovéúrovni,je nutnépoužít nazákladěEhrendorferovavýtšru
jméno C. laevipesi pro rostliny chlupaté.

Ekologie a cenologie: Světliny a lemy
vlhkých lesů,aluvia potoků a řek, břehypříkopů,
vlhké louky, i na částečněruderalizovanýchmís-
tech. Převážně na vlhkých, humózních, zásadi-
tých až neutrálních, živinami bohatých půdách,
nejčastěji ve společenstvech svazů Galio-Allia-
rion (diagnostický druh), Aegopodion podagra-
riae a Alnion incanae s přesahemdo vlhkomil-
nějších společenstevsvazuBerberidion.

Rozšíření v ČR: Navětšiněúzemí,i když
s různou frekvencí výskytu. Roztroušeně,místy
ažhojněv mezofytikus.polovinyČech,naMo-
ravě i ve Slezsku.V termofytiku roztroušeně,pře-
devším v pobřežních porostecha v aluviích vod-
nich toků; v suchých oblastech (iv. Morava, s.
Lounsko apod.) zřídka. Významný hiát je přede-
vším v jihočeskýchpánvícha v přilehléčástiŠu-
mavsko-novohradského podhůří, chybějí údaje
také zVotické vrchoviny a ze sz. části Votické pa-
horkatiny.V j. Čecháchje místyzřejmátendence
šířenípodlekomunikací avodních toků do území,
kde sedříve nevyskytovala (např. Blatensko). Tě-
žiště rozšíření v suprakolinním až submontánním
stupni (přibližně mezi 250 a 600 m), ojedinělé
údaje z oreofytika (max.: údolí Modravského po-
tokanaŠumavě,ca 1100m; Čantoryjeu Nýdku,
ca 900 m).

T: ve všech fyt. o. —M: téměř ve všech fyt. o. [chybějí
údajez fyt. o. 38.Bud.pán.,40.Jihočes.pah.,43.Votic. vrch.].
—O: 85. Kruš.hory,88.Sum.,99.Mor.-slez Besk.

Celkové rozšíření: Evropaod s. Španělskana sever
po Velkou Británii (v Irsku neroste), Německo a j, Polsko;
v Dánsku a s. Polsku již jen adventivně. Na východ po stř.
Ukrajinu; Kavkaz, s. Turecko. —Mapy: EHRENDORFER1970:6;
ZAJAcet al. 1989:81; MEUSELet al. 1992:428.

2. Cruciata glabra (L.) EHREND.—svízelka lysá
(svízel jarní) Tab. 8/2

Cruciata glabra (LINNAEUS)EHRENDORFERNot. Roy.
Bot. Gard.Edinburgh22:393, 1958.—Syn.: Valantiaglabra
L. sp. Pl.,ed. 2, 1491, 1763. -Galium vernum SCORFI. Car-
niol., ed. 2, 1:99, 1771. -G. glabrum (L.) RÖHLINGDeutschl.
FI., ed. 2, 2:145, 1812 non THUNB. 1794 nec HOFFM.1796.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no
84. - DÖRFLERHerb. Norm., no 5084. - FI. Exs. Reipubl.

158 Cruciata

Bohem. Slov., no 4761,11. —PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs.,
no 386 (ut Galium cruciata). —Extra fines: FI. Polon. Exs., no
471. - FI. Rom. Exs., no 1351. FI. Siles. Exs., no 139. -
Herb FI. Reipubl. Sov.Ucr., no 96.

Vytrvalé byliny s tenkým plazivým odden-
kem. Lodyhy na bázi poléhavé nebo vystoupavé
až přímé, 10—30(—40)cm vys., 4hranné, zpravi-
dla nevětvenéa lysé, s mnohapoměrněkrátkými
články. Listy a palisty kopinaté až šir. kopinaté,
podlouhlé nebo eliptické, 7—16mm dl., 3—7mm
šir., tupé nebo zašpičatělé,3žilné, lysé, na okraji
krátce štětinatě brvité, vz. chlupaté, střední větši-
nou delší než 1/2délky lodyžního článku. Vrcho-
líky úžlabní, 3—5květé,vyrůstající ve stř. a hor.
části lodyhy (terrninální část lodyhy obvykle bez
květů), v květenství listeny zpravidla chybějí, vz.
někdy v květenství ve stř. části lodyhy po2 drob-
ných listenech, květní stopky ± lysé, při dozrávání
plodů se nepatrněprodlužující, 2—3mm dl., na-
zpět ohnuté. Květy oboupohlavné nebo jedno-
pohlavné, koruna oboupohlavných květů 4cípá,
samčích 3cípá, žlutá nebo žlutozelená, 2 mm
v průměru. Merikarpia hruškovitá, 2,0-2,5 mm
dl., lysá, hnědočerná. V-VI. Hkf.

2n = 22 (ČR: 21.Haná),44 (extrafines)
Poznámka: Diploidní rostliny jsou dosud udávány

z Portugalska,jz. Alp, CR aKavkazu.Odčastějšíchtetraplo-
idů je nelze morfologicky odlišit.

Variabilita: Velmi proměnlivá v odění; rostliny s řídce
až hustěchlupatými lodyhami je možnéoznačit jako var.hir-
ticaule (BECK):nezřídkajsou chlupaté i listy [var. hirsutum
(LAPEYR.)].Vnitrodruhové taxony, popisované podle tvaru
listů, délky řapíků apod., nemají větší taxonomický význam.
Vzácně se v populacích vyskytují jednotlivé rostliny s listeny
v některých květenstvích (zpravidla ve stř. části lodyhy). Za-
tím byly sbírány na jv. Moravě (Strání u Uherského Hradiště)
a na Slovensku, jistě budou nalezeny i jinde.

Ekologie a cenologie: Na Moravě nej-
častěji na loukách, pastvinách, lesních světlinách
a mýtinách na výslunných i částečnězastíněných
stanovištích;v Cecháchpředevšímna okrajích
lesních komunikací, ve světlých dubohabřinách,
bučinách, ve smrkových a borových kulturách,
vjejich lemechapod.V celéČRnamírněsuchých
až čerstvě vlhkých zásaditých až slabě kyselých
půdách;výrazně suchýmstanovištími územímse
vyhýbá. výskytu ve společenstvechsvazů
Nardo-Agrostion tenuis (diagnostický druh), Cy-
nosurion, Carpinion aNardion.

Rozšíření v ČR: V mezofytikua v oreo-
fytiku moravskýchKarpat, nas.astř.Moravě roz-
troušeně až hojně zhruba po spojnici Kyjov —Brno
—Česká (původnívýskyt, max.:Velká

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kotlina v Hrubém Jeseníku, ca 1300 m), v termo-
fytiku j. Moravy vzácně. V terrnofytiku a v niž-
šíchpoloháchmezofytikas.polovinyČechroz-
troušeně,v j. Cecháchvzácně.Převážnávětšina
českých lokalit je výsledkem dosud probíhající
migrace druhu na západ, která seu nás výrazněji
projevuje od konce dvacátých let 20. stol. Není
vyloučeno, že je původní i na některých výcho-
dočeských a středočeských lokalitách (Křivoklát,
Radotín,Dymokury, Jaroměř,Lanškroun).Ces-
kou republikou probíhá sz.hranice původního cel-
kového rozšíření druhu. — Mapy: HENDRYCH
1979:3.

T: I. Doup. pah. (Mašťov), 2. Stř. Poohří (Stebno), 4b.
Lab. střed. (Ústí nad Labem, Střekov; Sebuzín), 6. Džbán
(Kladno; Kamenné Žehrovice), 7. Středočes.tab. (Zlonice),
13.Rožď. pah., 14.Cidl. pán. (Petrovice; Hořice), 15.Vých.
Pol., 16.Znoj.-brn. pah.(Znojmo), 17.Mikul. pah.(Lednice),
18. Jihomor. úv. (Bzenec; Kudlovice; Hodonín; Břeclav), 19.
B. Karp. step. (Radějov).—M: 22. Halštr. vrch., 23. Smrč.
(Hazlov), 24. Hor. Poohří (Božičany), 25. Krušn. podh. (Bo-
leboř),26. Ces.les (Broumov;Milíře u Kateřiny),28.Tep.
vrchy.31. Plz. pah.,32. Křivokl., 34.Plán.hřeb.(Žinkovy),
35. Podbrd. (Jince), 38. Bud. pán. (Litvínovice; Branišov), 39.
'łreboň. pán. (Veselí nad Lužnicí; Choustník), 40. Jihočes. pah.
(Chotýčany; Ponešice; Dobřejovice), 41. Stř. Povlt., 42. Vo-
tic. pah. (Malšice; Planá nadLužnicí), 44. Mileš. střed. (Mi-
lešov;Štěpánov),45a.Loveč.střed. (Babiny;Velikáu Kra-
vař), 46d. Jetřich. sk. město (Vysoká Lípa), 49. Frýdl. pah.
(Frýdlant), 52. Ral.-bez. tab. (Bělá pod Bezdězem),54. Ješ.
hřb.(Machnín),55.Čes.ráj (ŽeleznýBrod),56b,Jil. Podkrk.
(Jilemnice),61. DOI.Poorl.(AlbrechticenadOrlicí), 63.Ces-
komor. mezih., 66. Hornosáz.pah. (Hatě),67. Českomor.
vrch.,68. Mor. podh.Vysoč.,69. Želez.hory(Hrbokov;Pe-
trkov), 70. Mor. kras, 71. Drah, vrch., 72. Zábř.-unič, űv.,
73.,75. Podjes. okr., 74., 76., 83., 84. Severomor. okr., 77.-82.
Moravskokarp. Okr.—O: 86. Slavk. les (Vítkov), 87. Brdy
(VelcíuJinců),88.Šum.(ŽeleznáRuda;JezerníslaťuKvildy),
91.Žďár.vrchy,92. Jiz. hory, 93. Krk. (Harrachov),97. Hr.
Jes., 98. Níz. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: StředníŠpanělsko,Pyreneje,j.
Alpy, pohoří stř. Itálie a Balkánu, Karpaty. Izolované arely na
Kavkaze, v pohořích stř. Sibiře a v z. Himálaji. Ve stř. Evropě
je v posledních desetiletích zřejmá migrace na západ; jako
neofyt je udávánz Německa,Švýcarska,stř. Francieaj.
Mapy: EHRENDORFER1970:6; HENDRYCH1978:291, 292
(Evropa); MEUSELet al. 1992:428.

3. Cruciata pedemontana (BELLARDI)EHREND.
—svízelka piemontská (svízel piemontský)

Tab. 8/3

Cruciata pedemontana (BELLARDI) EHRENDORFERNot.
Roy. Bot. Gard. Edinburgh 22:396, 1958.—Syn.: Valantia
pedemontanaBELLARDIOsserv.Bot. 61, 1788.—Galium pe-
demontanum (BELLARDI)ALL. Auct. FI. Pedem. 2, 1789.—G.
retrorsum DC. Prodr. 4:605, 1830.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 133.—
PErRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 684. —Extra fines: BECK

Pl. Bosn. Herceg., no 84. —CALLIERIter Taur. Sec., no 1896.
—DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no 83.—FI. Olten.
Exs., no 397.- FI. Selecta Exs., no 2212.- SCHULTZ
Herbs Norm., no 1991.

Jednoleté útlé byliny s nitkovitým kořenem.
Lodyhy vystoupavé až přímé, 10—30cm vys., ne-
větvené, 4hranné, většinou drsně osténkatě chlu-
paté s chlupy nazpět směřujícími a často i s měk-
kými odstálými chlupy. Listy a palisty okrouhlé
nebošir. kopinaté, 4—11mm dl., 3—5mm šir., špi-
čaté, na okraji podvinuté, jednožilné (postranní
žilky nezřetelné), řídce chlupaté, rozestálé, po
odkvětu dolů k lodyze skloněné.Vrcholíky 1—3kvě-
té,bezlistenů, vyrůstající v úžlabí podpůrných lis-
tům podobných listenů, často i v dol. 1/2 lodyhy,
po odkvětu pod ně skloněné ajimi téměř úplně za-
kryté; květní stopky dl. měkce chlupaté. Květy
oboupohlavné, až 1 mm v průměru, žlutozelené.
Merikarpia ledvinovitá, asi 1mm dl., jemně bra-
davčitá, někdy přitiskle chlupatá. IV—V.Tf.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: V ČRbyly sjistotou zjištěnypouzerost-

liny s lodyhami drsnými dolů ohnutými osténkatými chlupy
(var. pedemontana,syn.: Galium retmrsum DC.). Rostliny
hladké, bezosténkatýchchlupů [var. procumbens(ASCHERS.)
NATALIet DUTARTRE]jsou udávány z jv. Francie, Itálie a Sar-
dinie, doloženyjsou i zeSlovenska.Velmi mladérostliny snad
patřící k této varietě byly v poslední sbírány i v okolí
Znojma.

Ekologie a cenologie: Výslunné suché
travnatéakřovinaté kamenité stráněapísčiny nej-
teplejších území, na mělkých, méněčasto hlub-
ších, převážně slabě zásaditých až slabě kyselých
půdách. Optimum výskytu ve společenstvech
svazůFestucionvalesiacae,případněPlantagini-
Festucionovinae spřesahemdo společenstevtep-
lomilných křovin a doubrav (svaz Prunionfruti-
cosae a Quercion pubescenti-petraeae).

Rozšíření v ČR: Původnípouzev okolí
Břeclavi a na Znojemsku. Těžiště výskytu v ter-
mofytiku, jednotlivými lokalitami západně od
Znojma zasahujedo mezofytika (max.: Podmolí
u Znojma, ca 380 m). Původní výskyt mimo tuto
oblastje velmi nepravděpodobný.Údajeod Pro-
stějova a Hříměždic představují pouze druhotný
výskyt. Jižní Moravou probíhá s. hranice areálu
druhu. A—Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.105.

T: 16.Znoj.-brn. pah, (Znojmo), 18. Jihomor. úv. (Břec-
lav; Valtice; Lanžhot), 21. Haná (Prostějov, 1950,sotva pů-
vodní). —M: 41. Stř, Povit. (Hříměždice, přechodnězavle-
čený), 68. Mor. podh.Vysoč. (Lukov; Podmolí, více lokalit).

Celkové rozšíření: Centrum rozšíření na Balkáně, na
severpoj. Moravu a Slovensko;odtud nazápaddisjunktivně
přesItálii aj. FranciidoŠpanělskaa s.Afriky; Turecko,před-
hůří Kavkazu, izolovaně naŤan-šanua v okolí Samarkandu.
—Mapy: EHRENDORFER1970:7.

Cruciata 159

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.8: Sherardiaarvensis, la —list, lb —květ, Ic —kalich za plodu.—2 Cruciata glabra, 2a—detail části lodyhy. —3C.pe-
demontana,3a—detail části lodyhy, 3b—plod sestopkou.—4 C. Iaevipes,4a—detail části lodyhy, 4b—detail květenství.

116 Sherardia / Asperula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic
la

3a

2a

[TAB. 81 117

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

